
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 19/03/2019 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

438 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_13 ILLUMINAZIONE PUBBLICA: INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA. FORNITURA DI APPARECCHI ED 
ACCESSORI PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE TRAMITE RDO SUL 
MEPA. CUP: I78H18000090004. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ETT DI 
TORRISI FELICE & C. SAS E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO 
ECONOMICO - CIG: 77098766F1 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
- con deliberazione n. 284 del 25/09/2018 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
LP_2017_13 Illuminazione pubblica: interventi di riqualificazione energetica – CUP I78H18000090004 che 
prevede una spesa complessiva di € 154.470,00 di cui € 17.973,60 per lavori a base d’appalto ed € 136.496,40 
per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 
- tra le somme a disposizione del quadro economico rientra la voce di fornitura di apparecchi ed accessori per 
la pubblica illuminazione per un importo a base d’asta di € 108.636,00 oltre iva; 
- in data 03/10/2018 è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line, sul sito internet del Comune di Bassano del 
Grappa e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici 
apposito avviso per la ricezione delle manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata 
sotto soglia comunitaria per l’affidamento mediante RDO MEPA della fornitura di apparecchi ed accessori 
per la pubblica illuminazione,  
- entro il termine per la ricezione delle manifestazioni d’interesse sono pervenute n. 21 istanze a partecipare 
alla procedura negoziata  
- a seguito delle operazioni di sorteggio di cui ai verbali n. 1 del 04/12/2018 e n. 2 del 19/12/2018, sono stati 
individuati n. 10 operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di 
cui all’oggetto:  
- con determinazione dirigenziale n. 2145 del 17/12/2018, è stata indetta la procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da espletarsi mediante gara telematica denominata 
Richiesta di Offerta (R.d.O.) nell’ambito del bando “Beni – materiali elettrici, da costruzione, ferramenta” 
attivo sul sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione denominato Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (in seguito MEPA) gestito da Consip spa, per la fornitura di apparecchi ed 
accessori per la pubblica illuminazione nell’ambito dell’intervento di “LP_2017_13 Interventi di 
riqualificazione energetica”, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ed è stata approvata la relativa documentazione di 
gara; 
 
- con la medesima determinazione n. 2145/2018 è stata prenotata la somma complessiva di € 154.470,00 al 
capitolo 490626 (cod. 10.05.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2018 (prenotazione 
impegno n. 2540/0_2018); 
 
- in data 19/12/2018, con RDO n. 2157013 sul MEPA, le ditte estratte sono state invitate a presentare la loro 
migliore offerta ed è stato fissato nel giorno 09/01/2019 alle ore 12.00 il termine per la presentazione delle 
offerte; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 33 del 14/01/2019, successivamente alla data di scadenza per la 
presentazione delle offerte, è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la gara di cui all’oggetto, 
composta dai seguenti Signori: 
- ing. Walter Stocco, presidente; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 19/03/2019 

- ing. Alberto Zambon, componente esperto; 
- dott.ssa Sabrina Martin, componente esperto; 
ed è stato dato atto che le attività di Segretario della Commissione sono svolte dalla dott.ssa Martina Cremona;  
 
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenute sul portale MEPA n. 3 offerte, 
e precisamente, in base all’ordine di arrivo: 
 

ORDINE DI  
ARRIVO 

DATA/ORA 
PRESENTAZIONE  

OFFERTE 
RAGIONE SOCIALE SEDE PROV. P. IVA 

1 09/01/2019 09:38:53 Optima illuminazione SRL Trento TN 02478160225 

2 09/01/2019 11:56:23 Detas – Divisione DLEDS Rezzato BS 02917420172 

3 09/01/2019 11:57:21 ETT di Torrisi Felice & C. sas Acireale CT 04606020875 

 
Visto il verbale della commissione giudicatrice del 14/01/2019 per quanto attiene all’apertura della busta 
amministrativa e alla valutazione dell’offerta tecnica, nonché il Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte 
Ricevute, generato automaticamente dal sistema di acquisitinretepa.it, dai quali si evince l’iter della procedura 
di gara e l’esito della stessa; 
 
Atteso che è stato avviato il sub-procedimento di verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che lo stesso ha avuto esito positivo, ritenendo l’offerta congrua, come da nota del 
RUP agli atti; 
 
Preso atto che, in base alle risultanze di gara assunte in applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ex art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e secondo le modalità indicate nel 
disciplinare di gara, è stata formulata proposta di aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico ETT 
di Torrisi Felice & C. sas di Acireale (CT), che ha conseguito il punteggio complessivo di 92/100, per un 
importo di aggiudicazione pari ad € 105.000,00 oltre iva 22%; 
 
Preso atto che spetta alla Stazione Appaltante provvedere all’aggiudicazione, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Atteso che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, una volta 
effettuate le verifiche del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. in capo all’offerente cui si è deciso di affidare l’appalto; 
 
Preso atto che è stata espletata la verifica del possesso dei suddetti prescritti requisiti e che la stessa ha avuto 
esito positivo; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’affidamento della fornitura di apparecchi ed accessori per la 
pubblica illuminazione nell’ambito dei lavori di “LP_2017_13 Interventi di riqualificazione energetica” per 
l’importo di € 105.000,00 oltre iva 22%; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, trattandosi di affidamento effettuato ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett b), non si applica il termine dilatorio per la stipulazione del contratto; 
 
Riscontrato che la somma di € 105.000,00 oltre iva 22% per un totale di € 128.100,00 trova copertura 
finanziaria al capitolo 490626 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019; 
 
Visto il riaccertamento ordinario dei residui; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018 – 2020 (e s.m.i.);  
 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 19/03/2019 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2018/2019/2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di prendere atto e approvare il verbale della commissione giudicatrice del 14/01/2019 per quanto attiene 
l’apertura della busta amministrativa e la valutazione dell’offerta tecnica, nonché il Riepilogo delle attività di 
Esame delle Offerte Ricevute, generato automaticamente dal sistema di acquisitinretepa.it, allegati al presente 
provvedimento del quale formano parte integrante e sostanziale, dal quale risulta formulata proposta di 
aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico ETT di Torrisi Felice & C. sas avente sede legale in via 
Carammone, 5 - 95024 Acireale (CT), che ha conseguito il punteggio complessivo di 92/100, per un importo 
di aggiudicazione pari ad € 105.000,00 oltre iva 22%; 
 
2) di aggiudicare la fornitura di apparecchi illuminanti ed accessori per la pubblica illuminazione nell’ambito 
dei lavori di “LP_2017_13 Interventi di riqualificazione energetica” alla ditta ETT di Torrisi Felice & C. sas 
avente sede legale in via Carammone, 5 - 95024 Acireale (CT) per un importo di aggiudicazione pari ad € 
105.000,00 oltre iva 22% per un totale complessivo di € 128.100,00;  
 
3) di impegnare a favore della ditta ETT di Torrisi Felice & C. sas avente sede legale in via Carammone, 5 - 
95024 Acireale (CT) l’importo di € 105.000,00 oltre iva 22% per un totale complessivo di € 128.100,00 (CUP: 
I78H18000090004 - CIG: 77098766F1) con imputazione al capitolo 490626 (cod. min. 10.05.2.0202) del 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2019, finanziato con fondi propri di bilancio (nuovo impegno da n. 
1206/1_2019); 
 
4) di ridurre, conseguentemente, dell’importo di € 4.435,92 la prenotazione di impegno n. 1206/1_2019 sul 
capitolo 490626 (cod. min. 10.05.2.0202), destinando la stessa al rifinanziamento dell’impegno n. 
1206/3_2019; 
 
5) di impegnare l’importo di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente sede legale in via 
via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584 relativo alla contribuzione di cui alla Deliberazione 
ANAC  n. 1300/2017 afferente la gara n. 7267617 ed il CIG 77098766F1, con imputazione al capitolo 490626 
(cod. min. 10.05.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019, finanziato con fondi propri di 
bilancio (nuovo impegno da n. 1206/3_2019); 
 
6) di approvare, a seguito dell’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento e delle imputazioni di 
spesa di cui ai punti precedenti, la rideterminazione del quadro economico dell’intervento denominato 
“LP_2017_13 Illuminazione pubblica: interventi di riqualificazione energetica: fornitura di apparecchi ed 
accessori per la pubblica illuminazione”, destinando l’importo derivante dal ribasso d’asta all’incremento delle 
spese del quadro economico dell’intervento che rimane, pertanto, confermato in complessivi € 154.470,00, e 
precisamente: 
 

LP_2017_13 INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA - 
FORNITURA DI APPARECCHI ED 
ACCESSORI PER LA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 

QUADRO 
ECONOMICO 

DI 
PROGETTO 
ESECUTIVO 

QUADRO 
ECONOMICO DI 

AGGIUDICAZIONE 
  CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 19/03/2019 

      QUOTE CAPITOLO  N. IMPEGNO 

A) LAVORI           

1) impianti elettrici e speciali (posa in 
opera) 

16.761,60   16.761,60         

2) oneri per la sicurezza 1.212,00   1.212,00         

TOTALE LAVORI 17.973,60   17.973,60   17.973,60   490626 1206/2_2019 

B) SOMME A DISPOSIZIONE           

iva su lavori in appalto A) 22% 3.954,19   3.954,19   3.954,19   490626 1206/2_2019 

Acquisti in amministrazione diretta 108.636,00   105.000,00   105.000,00   490626 
nuovo da 

1206/1_2019 

iva su acquisti in amministrazione 
diretta B1 22% 

23.899,92   23.100,00   23.100,00   490626 
nuovo da 

1206/1_2019 

Tassa ANAC   30,00   30,00   490626 
nuovo da 

1206/3_2019 

Arrotondamenti (somme a 
disposizione dell'opera) 

6,29   4.412,21   4.412,21   490626 1206/3_2019 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 136.496,40   136.496,40         

TOTALE QUADRO ECONOMICO 154.470,00   154.470,00   154.470,00       

 
7) di stabilire in € 5.250,00 (10% dell’importo contrattuale ridotto del 50%) l’importo della cauzione definitiva 
a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del risarcimento dei danni derivanti 
dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
8) di disporre, che, entro i cinque giorni successivi all’adozione del presente provvedimento, si provvederà alla 
comunicazione dell’aggiudicazione definitiva: all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria e a 
tutti i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.,  
 
9) di stabilire che il punto ordinante dell’Area IV- Servizio Strade e Aree Verdi, incaricato per conto dell’Ente 
agli acquisti attraverso la procedura in rete gestita da Consip spa, proceda alla predisposizione dell’ordinativo, 
alla sua sottoscrizione e successiva trasmissione all’operatore economico affidatario attraverso il sistema 
telematico di e-procurement; 
 
10) di provvedere alla liquidazione e al pagamento della suddetta fornitura, entro il limite massimo 
dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, previa 
attestazione della regolarità della fornitura stessa da parte dell’ufficio competente; 
 
11) di disporre, altresì, la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo URL del sito del 
Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 
del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la 
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito 
dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 
 
12) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Alberto Zambon dell’Area IV Lavori 
Pubblici. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 19/03/2019 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

  1-riaccertORDIN 

U 1206/2_2019memo 

U 1206/4_2019ditt 

U 1206/5_2019ANAC 

U INT 1206/3_2019 

U rid 1206/1_2019 

U sub1206/3 PADRE 

 
Firmato digitalmente  il 18/03/2019 da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA valida dal 
29/06/2016 09:39:45 al 29/06/2019 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 18/03/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 18/03/2019 al 02/04/2019 
 


